
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
cu  modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea

DECIZIE
Nr. 1639 / C7 / 1739

Data: 14.07.2023

Prin contestația înregistrată la Consiliul Național de Soluționare a
Contestațiilor cu nr. 34449/26.06.2023, depusă de Farmatin Medical SRL,
cu sediul în str. Voievodul Menumorut, nr 19, Cluj-Napoca, județul Cluj,
CUI  32526217,  număr  de  înregistrare  în  registrul  comerțului
J12/3476/2013,  reprezentată  legal  de  domnul  Cezar  Ioan  Bobos  -
administrator, și convențional prin Cabinet avocat Coroian Andrei Călin,
cu  domiciliul  procesual  ales  în  str.  Dimitrie  Bolintineanu nr.  26,  Cluj-
Napoca,  județul  Cluj,  privind  procedura  de  licitație  deschisă  pentru
încheierea  acordului  cadru  de  servicii   de  mentenanță  preventivă  și
corectivă pentru aparatură medicală din dotare, cu piese de schimb și
consumabile  incluse/22  loturi  –  acord  cadru  /  24  luni,  cod  CPV
50421000-2, cu data-limită de depunere a ofertelor 08.02.2023, anunț
de participare nr. CN1051052/07.01.2023, lotul 7 mentenanță aparate
de anestezie – prod. Penlon organizată de Spitalul  Clinic Județean de
Urgență Sf. Apostol Andrei, cu sediul în str.  Tomis nr. 145, Constanta,
județul Constanța, în calitate de autoritate contractantă, contestatoarea
a solicitat  anularea în parte a raportului  procedurii  înregistrat  sub nr.
35416/20.06.2023, în ce privește lotul 7,  prin care s-a stabilit că oferta
sa este neconformă, inclusiv a procesului-verbal nr. 28465/10.05.2023
de evaluare tehnică a ofertelor și a oricăror altor documente anterioare
sau subsecvente raportului procedurii ce au legătură cu lotul 7, obligarea
autorității  contractante  la  reanalizarea  documentelor  de  calificare
privitoare  la  certificările  și  experiența  personalului  și  continuarea
procedurii de atribuire prin desemnarea drept câștigătoare a ofertei sale,
conforme și  admisibile,  precum și  suspendarea procedurii  de atribuire
până  la  soluționarea  contestației.  Prin  încheierea  nr.
1853/C7/1739/29.06.2023, Consiliul s-a pronunțat asupra capătului de
cerere de suspendare a procedurii  de atribuire,  respingându-l  ca fără
obiect.  Pe  rol,  în  prezent,  se  află  celelalte  capete  de  cerere  din
contestație.

Pagina 1 din 2



La 06.07.2023, Tănase M. Dumitru PFA, cu sediul în Str. Răcari, Nr.
10, Bl. 41, Sc. 1, Et. 7. Ap 44, sector 3, București, , CUI 31650046,
număr  de  înregistrare  în  registrul  comerțului  F40/1905/2013,
reprezentată de domnul Tănase M. Dumitru, a înaintat Consiliului cererea
de intervenție voluntară, înregistrată la CNSC sub nr. 36705/06.07.2023
prin care transmite precizări față de motivele invocare de contestatoare.

Contestația și cererea de intervenție vor fi soluționate împreună,
având în vedere dispozițiile art. 66 alin. (1), art. 67 alin. (1) și art. 123
alin. (1) C. proc. civ., și pentru motive care țin de economie procedurală.

CONSILIUL NAȚIONAL DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR,
asupra cauzei de față, constată următoarele:

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Respinge, ca nefondată, contestația  formulată de Farmatin Medical
SRL, în contradictoriu cu Spitalul Clinic Județean de Urgență Sf. Apostol
Andrei, Lotul 7 - Mentenanță aparate de anestezie – prod. PENLON.

Respinge  cererea  Farmatin Medical  SRL,  de obligare  a  Spitalului
Clinic  Județean de Urgență Sf.  Apostol  Andrei la plata cheltuielilor  de
judecată.

Respinge ca tardivă cererea de intervenție formulată de Tănase M.
Dumitru PFA.

Prezenta decizie este obligatorie pentru părți. Împotriva ei se poate
formula plângere, în termen de zece zile.

Pagina 2 din 2


